ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BỘC NHIÊU

Số:      /TB-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – hạnh phúc

            Bộc Nhiêu, ngày        tháng 1 năm 2024

BÁO CÁO
           Công khai chỉ tiêu, biểu mẫu, thuyết minh dự toán ngân sách thu- chi

nhà nước năm 2024

    Kính gửi: - Đảng ủy, HĐND, UBND và các tổ chức chính trị xã Bộc Nhiêu

- 11 xóm trên địa bàn xã Bộc Nhiêu

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT – BTC ngày 30/12/2016 của Bộ tài chính hướng

dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách, Thông tư số

61/2017/TT - BTC ngày 15 tháng 6 năm 2017 của Bộ tài chính hướng dẫn thực hiện công

khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách.

Căn cứ Quyết định số: 7299/QĐ-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2023 của Uỷ ban

nhân dân huyện Định Hoá Về việc giao dự toán năm 2024;

I. Công khai số liệu thực hiện dự toán ngân sách xã năm 2024 như sau:

 - Cân đối ngân sách xã năm 2024 (theo Biểu số 108/CKTC-NSNN kèm theo

Thông báo này);

- Dự toán thu ngân sách xã năm 2024 (theo Biểu số 109/CKTC-NSNN kèm theo

Thông báo này);

- Dự toán chi ngân sách xã năm 2024 (theo Biểu số 110/CKTC-NSNN kèm theo

Thông báo này);

- Dự toán chi ngân sách xã năm 2024 (theo Biểu số 111/CKTC-NSNN kèm theo

Thông báo này);

- Dự toán chi ngân sách xã năm 2024 (theo Biểu số 112/CKTC-NSNN kèm theo

Thông báo này);

II. Công khai thuyết minh tình hình thực hiện dự toán thu chi ngân sách năm

2024:

1.Thu ngân sách:

Tổng thu ngân sách năm 2024: 6.334.000.000 đồng .

Trong đó :

- Thu trong cân đối: 85.360.000 đồng.

- Thu tiền sử dụng đất: 90.000.000 đồng

- Thu bổ xung từ ngân sách cấp trên: 6.158.640.000 đồng.

     2. Chi ngân sách:

Tổng chi ngân sách xã năm 2024: 6.334.000.000 đồng .

Trong đó:

- Chi thường xuyên: 6.152.000.000 đồng.

- Chi dự phòng: 92.000.000 đồng.

- Chi đầu tư phát triển: 90.000.000 đồng.

III. Đánh giá chung:

           1.Một số yếu tố tác động đến tình hình thực hiện dự toán thu chi ngân sách

nhà nước năm 2024.

          - Thông tư số 61/2021/TT-BTC hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà nước

năm 2024. Năm 2024 nhu cầu chi ngân sách do nhiều chương trình, kế hoạch, đề án, cơ

chế chính sách mới, định mức phân bổ, số bổ sung cân đối cho ngân sách địa phương giữ

ổn định, Phần tăng chi ngân sách do tăng thu 2024 đã ưu tiên dành nguồn cho đầu tư phát

triển.

           2. Cơ sở, yêu cầu xây dựng dự toán ngân sách địa phương năm 2024:

          Theo Thông tư số 61/2021/TT-BTC hướng dẫn xây dựng dự toán ngân sách nhà

nước năm 2024 và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 3 năm 2022-2024. Dự toán

ngân sách địa phương năm 2024 được xây dựng trên nền tảng dự toán năm 2023

2.1. Về dự toán thu ngân sách nhà nước

          - Dự toán thu NSNN năm 2024 được thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách

nhà nước và các văn bản hướng dẫn Luật, các quyết định giao dự toán năm 2024 của

Trung ương cho địa phương.

        - Dự toán thu NSNN năm 2024 được xây dựng theo đúng quy định của pháp luật về

thuế, phí và lệ phí; thực hiện các biện pháp cải cách hành chính, hiện đại hóa công tác

quản lý thu; tăng cường công tác quản lý, chống thất thu, trốn thuế; quyết liệt xử lý nợ

đọng thuế và kiểm soát chặt chẽ hoàn thuế.

        - Việc xây dựng dự toán năm 2024 được thực hiện trên cơ sở đánh giá sát khả năng

thực hiện thu NSNN năm 2023; căn cứ tình hình thực tiễn về kinh tế của địa phương, đặc

biệt là những nhân tố tác động đến sản xuất, kinh doanh và hoạt động thương mại năm

2024.

         2.2. Về dự toán chi ngân sách

        - Dự toán chi năm 2024 được xây dựng theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước;

các văn bản hướng dẫn; phù hợp với các mục tiêu ngân sách

        - Dự toán chi Đầu tư phát triển (bao gồm vốn đầu tư xây dựng cơ bản tập trung;

nguồn thu xổ số kiến thiết, nguồn thu tiền sử dụng đất): được xây dựng trên cơ sở mục

tiêu, nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

        - Dự toán chi thường xuyên: được xây dựng trên cơ sở tiếp tục áp dụng các nguyên

tắc, tiêu chí, định mức phân bổ chi thường xuyên NSNN giai đoạn 2022-2024, đảm bảo

nguyên tắc và tiêu chí quy định tại Nghị quyết số: 06/NQ - HĐND ngày 29 tháng 12 năm

2023 của Hội đồng nhân dân xã Bộc Nhiêu kỳ họp thứ tám khóa XX nhiệm kỳ 2021-

2026 về phê chuẩn dự toán thu chi ngân sách xã Bộc Nhiêu năm 2024;

          IV. Thời gian và địa điểm niêm yết tình hình thực hiện dự toán thu- chi ngân

sách năm 2024:

http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&mode=detail&document_id=203785
http://vanban.chinhphu.vn/portal/page/portal/chinhphu/hethongvanban?class_id=1&mode=detail&document_id=203785

           1.Thời gian niêm yết công khai dự toán thu, chi ngân sách năm 2024 kể từ hồi 14

giờ 00 phút ngày 09 tháng 1 năm 2024 đến 14 giờ 00 phút ngày 09 tháng 04 năm 2024.

 2. Địa điểm niêm yết công khai tại: Phòng một cửa của UBND xã Bộc Nhiêu.

        Ủy ban nhân dân xã yêu cầu công chức Kế toán - ngân sách xã, công chức Văn

phòng - thống kê, các Ông Trưởng thôn  thông báo tới toàn thể cán bộ, công chức cơ

quan và nhân dân được biết./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;

- Phòng Tài chính – Kế hoạch;

- TT Đảng ủy;

- TT HĐND xã;

- Chủ tịch và P.Chủ tịch UBND xã;

- Các ban ngành thuộc xã;

- Lưu VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ

CHỦ TỊCH

                     Lê Đình Ngà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T15:27:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Đình Ngà<ngald.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T15:43:59+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã  Bộc Nhiêu<bocnhieu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T15:44:07+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã  Bộc Nhiêu<bocnhieu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-08T15:44:14+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Ủy ban nhân dân xã  Bộc Nhiêu<bocnhieu.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!